

Số: /KH-SVHTTDL

Long An, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH **Tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022**

Căn cứ Công văn số 394/BVHTTDL-TV ngày 10/2/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VH, TT và DL) về việc Hướng dẫn tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022;

Căn cứ Công văn số 576/BTTTT-CXBIPH ngày 23/2/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 961/QĐ-UBND ngày 31/01/2022 của UBND tỉnh Long An về việc Ban hành Quy chế tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Kế hoạch số 931 /KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh Long An về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Long An.

Sở VH, TT và DL xây dựng kế hoạch tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập. Xây dựng và phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

Các hoạt động được tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp, đồng thời thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh Long An.

II. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: Từ ngày 15/4/2022 đến ngày 01/5/2022.
2. Địa điểm: Bảo tàng - Thư viện tỉnh Long An. Số 26, Trương Công Xương, Phường 1, thành phố Tân An, tỉnh Long An.

III. Khẩu hiệu tuyên truyền

- CHÀO MỪNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM 21/4!
- HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM 21/4!

- SÁCH – KHO TÀNG TRI THỨC CỦA NHÂN LOẠI!
- MỌI NGƯỜI NÊN ĐỌC SÁCH MỖI NGÀY!
- HÃY TÍCH CỰC ĐỌC SÁCH ĐỂ MỞ MANG TRI THỨC, RÈN LUYỆN NHÂN CÁCH!

IV. Nội dung hoạt động

1. Tuyên truyền và phát động phong trào đọc sách

- Đẩy mạnh và đa dạng công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam – Ngày 21/4.
- Xây dựng chuyên mục giới thiệu sách hay, sách mới đến độc giả; tổ chức trưng bày và phục vụ đọc sách tại hệ thống thư viện tỉnh, huyện và các thiết chế văn hóa cơ sở.
- Xây dựng pa nô tuyên truyền chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, nhằm tuyên truyền, giới thiệu sách, tài nguyên của thư viện đồng thời hướng dẫn bạn đọc, học sinh, sinh viên khai thác, sử dụng tài nguyên sách, các loại tài liệu và sách hiện có trong thư viện để phục vụ học tập và nghiên cứu.
- Khuyến khích bạn đọc, học sinh, sinh viên tham gia hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc trong thời gian từ ngày 15/4/2022 đến ngày 01/5/2022 sẽ được thư viện làm thẻ đọc miễn phí.

- Hướng dẫn bạn đọc đọc sách online tại địa chỉ:

<http://www.thuvien.longan.gov.vn>

<https://sachweb.com/ebookthuvien/thuvientinhlongan/default.aspx>

- Tham gia hưởng ứng, chia sẻ thông tin về trang sách trực tuyến tại địa chỉ: <https://book365.vn> để phục vụ nghiên cứu, học tập và tạo thói quen đọc sách.
- Hướng dẫn tham gia Cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến.

2. Tổ chức trưng bày sách, xếp sách nghệ thuật

- Trưng bày, giới thiệu sách chủ đề nói về Đảng, Bác Hồ, về truyền thống quê hương đất nước, văn hóa, lịch sử tỉnh Long An...
- Trưng bày sách, truyện tranh thiếu nhi.
- Xếp sách nghệ thuật.
- Chiếu phim phục vụ các em học sinh, các cháu thiếu nhi.
- Tặng sách cho 05 tủ sách trên địa bàn thành phố Tân An.

3. Tổ chức các hoạt động tương tác cùng sách

- Tổ chức hoạt động quyên tặng sách đã sử dụng dành tặng các trường học, tủ sách, phòng đọc sách trên địa bàn tỉnh.
- Thi vẽ tranh theo sách.
- Kể chuyện theo sách.

- Thi đố vui từ sách.
- Đọc sách giải ô chữ.
- Đọc sách trả lời câu hỏi trên giấy.
- Cho chữ thư pháp khi bạn đọc đến tham quan trong thời gian tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc.

V. Kinh phí

Kinh phí được phân bổ của Bảo tàng – Thư viện tỉnh năm 2022.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Bảo tàng - Thư viện tỉnh

- Biên soạn bài giới thiệu sách hay, sách mới; các bài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam thông qua bảng tin và Website thư viện.

- Thiết kế, in ấn các pa nô tuyên truyền chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

- Xây dựng các mô hình xếp sách nghệ thuật. Trưng bày, giới thiệu sách, truyện tranh phục vụ các cháu thiếu nhi. Phối hợp tổ chức các cuộc thi, các hoạt động tương tác cùng sách.

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Chọn sách trưng bày, giới thiệu sách chủ đề nói về về Đảng, Bác Hồ, về truyền thống quê hương đất nước, văn hóa, lịch sử tỉnh Long An... phục vụ đọc sách miễn phí.

- Tham mưu văn bản phối hợp giữa Sở VH, TT và DL với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc huy động lực lượng học sinh, sinh viên trên địa bàn tham gia hưởng ứng các hoạt động.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh các huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cấp huyện, xã, trên màn hình LED, bảng điện tử ở các tuyến đường, treo băng rôn tại các tuyến đường chính và viết tin, bài trên Trang thông tin điện tử.

- Đặt banner tuyên truyền lên Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị. Treo khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc trước cổng cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo Thư viện cấp huyện và các phòng đọc sách cơ sở tổ chức các hoạt động trưng bày, xếp sách nghệ thuật và tùy theo tình hình thực tế tổ chức triển lãm, hội thi về sách và các hoạt động tương tác với sách trong thời gian diễn ra Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2022.

- Cấp phát thẻ bạn đọc miễn phí. Hướng dẫn bạn đọc truy cập:

<http://www.thuvien.longan.gov.vn>

<https://sachweb.com/ebookthuvien/thuvientinhlongan/default.aspx>

- Tham gia hưởng ứng, chia sẻ thông tin về trang sách trực tuyến tại địa chỉ: <https://book365.vn> để phục vụ nghiên cứu, học tập và tạo thói quen đọc sách.

- Tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên trên địa bàn tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc vòng Sơ khảo năm 2022 với chủ đề “Khát vọng phát triển đất nước” do Sở VH, TT và DL tổ chức phát động từ ngày 01/4 đến hết ngày 01/6/2022.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Tùy theo chức năng, nhiệm vụ, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền và treo khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc 21/4 trước cổng cơ quan, đơn vị.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia truy cập vào trang Web Thư viện (<http://www.thuvien.longan.gov.vn>) và tham gia hưởng ứng, chia sẻ thông tin về trang sách trực tuyến tại địa chỉ: <https://book365.vn> để phục vụ nghiên cứu, học tập và tạo thói quen đọc sách.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 của Sở VH, TT và DL. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Bảo tàng – Thư viện tỉnh; email: tvsvhttdl@longan.gov.vn) trước ngày 04/5/2022./.

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT và DL - Vụ Thư viện (thay b/c);
- UBND tỉnh (thay b/c);
- Sở TT và TT;
- Sở GD và ĐT;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng VH và TT các huyện, TX, TP;
- Trung tâm VH, TT và TT các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, BTTV. Linh

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Dũng